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宜昌金东方高级中学2015年秋季学期9月月考
高一政治试题
命题：杨立律          审题：赫金星
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本试题卷共6页，两大题33小题。全卷满分100分，考试用时90分钟。
★祝考试顺利★
一、单选题（共30小题，每小题2分，共60分）

1.小孙在2014年国庆长假赴西藏旅游中，拍下了许多精彩的照片，回到城里复制成光碟出售给旅游杂志社。复制的山川美景及风土人情之所以成为商品是因为（   ）

A.它有独特的使用价值           B.它是人类劳动的产物

C.它凝结了人类劳动，并用于交换 D.它能给人以精神享受

2.2014年智能无线路由器火了！百度、360、腾讯等巨头“按耐不住”了，看中了智能无线路由器广大的市场，加入了与老牌商家的竞争，纷纷开发功能更多、质量更好的无线路由器。厂家的举措是因为（   ）

A.优质优价，商品质量决定商品价格         B.提高商品质量，就能满足消费者的需求  

C.商品是使用价值和价值的统一体           D.提高技术，就能形成自己的竞争优势

3.某国2013年的商品价格总额为24万亿元，货币的流通速度为8次。假如2014年该国商品价格总额增长10%，其他条件不变，理论上该国2014年流通中需要的货币量为（   ）

A.1.8万亿元          B.3万亿元           C.3.3万亿元        D.3.6万亿元

4.某市民用银行信用卡在网上定购火车票一张。该银行信用卡（    ）

A.是一种特殊的价值符号   B.是电子货币，具有货币所有职能

C.可以在任何商场买东西   D.是商业银行发行的一种信用凭证

5.2014年，某国某部门生产1件A商品的时间是9小时。2015年，该国该部门，生产A商品的劳动生产率提高了50%；如果1小时价值用货币表示是10元，则该国该部门现在1件A商品的价值是（     ）元

A.90      B.60      C.135      D.45    

[image: image8.jpg]1 7 87 9N 10 1A 120



6.某商品的价格走势如图所示(横轴为时间，纵轴为价格，单位为“元／公斤”)。对该图理解正确的有（  ）

A.价格处于B点时，该商品处于买方市场

B.价格从B点到C点，该商品的替代品需求量会增加

C.价格从C点到D点，该商品的互补品需求量会增加

D.价格处于C点时，该商品生产者可能会缩小生产规模

7.日前，武汉市出台新能源汽车购买系列优惠政策。其中，市民对“购买新能源汽车最高可获12万元补贴”、“市内行驶不受尾号限制”、“免费在指定的公共充电设施场所充电”等反响强烈。假定其他条件不变，下图中能反映这些优惠政策实施后市场变化的是（  ）
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注：D1为优惠政策出台前的需求量，D2为优惠政策出台后的需求量。
A.①              B.②             C.③              D.④

8.中国银行跨境人民币指数（CRI），是中国银行独立研发编制的、反映人民币在跨境及境外交易使用的活跃程度、从侧面体现人民币国际化发展状况的指示性指数。2015年7月份跨境人民币指数（CRI）的结果显示，人民币仍是全球第五大支付货币，仅次于美元、欧元、英镑和日元。这意味着  (　　)

①人民币对外汇的汇价不断升高       ②人民币的实际购买力不断增强

③人民币在国际支付中使用量不断提高 ④人民币跨境金融交易渠道逐步扩展

A．①②       B．①③        C．②④         D．③④

9.如果你家打算暑假去西藏旅游，你认为携带哪种信用工具最合适(　　)

A．信用卡    B．现金支票     C．转账支票     D．现金

10.著名学者宋鸿兵的《货币战争》一书引起了网上热议，它揭示了对金钱的角逐如何主导着西方历史的发展与国家财富的分配，也从一个侧面展示了货币的神奇魔力。从根本上说，货币的神奇之处在于（ ）

A.它是社会财富的代表       B.它执行流通手段的职能
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C.它和商品是一对孪生兄弟   D.它的本质是一般等价物

11.下列经济现象中，可以用右图中由Q1点到Q2点运动来正确描述的是：（  ）

A.天气转暖，蔬菜价格下降，市民增加蔬菜消费    

B.市场上大蒜价格上涨，致使种蒜农户大增

C.新一轮楼市调控政策出台，多地楼市成交量下降  

D.亚洲国家对黄金需求大增，推动黄金价格上涨

12.去年某国生产A商品共2万件，每件商品的价值用货币表示为60元，今年该国全社会商品价格总额为20000亿元，货币的流通次数为5次，实际发行的货币量为7000亿元，且该国生产A商品的行业劳动生产率提高25%。在其它条件不变的情况下，今年的通货膨胀率和每件A商品的价格分别是：（  ）

A．75%    80.4元           B．65%     84.0元   

C．75%    84.0元           D．80%     80.4元

13.有些爱玩游戏的学生发现淘宝网上有个网游交易平台，在网上搜索发现，还有专门交易各种游戏物品的网站。通过玩游戏赢游戏金币，卖了游戏金币赚零花钱。这里，游戏金币（     ）

①成了虚拟世界的特殊商品      ②属于电子货币，可与一切商品相交换

③其本质是一般等价物          ④充当了商品交换的媒介

A．①④         B．②③         C．③④           D．①②

14.货币充当一般等价物与它出现以前的一般等价物的区别是（

）

A.是否是商品                                  B.是否由某种商品固定充当

C.是否具有衡量商品价值和充当商品交换媒介的作用D.是否体现人与人之间的社会关系

15.近几年，金银纪念币以各种形式出现，如中国石窟艺术(云岗)纪念币、建党90周年纪念币、辛亥革命100周年纪念币、2012龙年生肖纪念币等。纪念币与现行流通人民币具有相同职能。以下对金银纪念币的说法正确的是(　　)

A.纪念币的面值是由国家规定的                    

B.作为法定货币，国家可规定其购买力

C.纪念币的价值由它独特的收藏价值和纪念价值决定的

D.它只具有价值尺度而不具有流通手段职能

     2014年日内瓦车展于3月4日正式开幕，在开展几天以来，有众多豪车全球首发亮相，这其中包括奔驰S级Coupe、兰博基尼Huracan、法拉利California T、科尼塞克One：1等车型。有消息说，科尼塞克One：1全球限量生产6台，售价达1亿元人民币。据此回答16～17题。

16.豪华汽车厂家制造“天价”豪华车的方法之一，在于生产能力只能小不能大，全球限量生产。这些厂家这样做是因为(　　)

A.供求影响价格  B.价值决定价格   C.劳动生产率低   D.不懂得生产适销对路的产品

17.豪华汽车厂家制造“天价”豪华车的方法还在于，人力可以实现的就坚决不用自动化，并尽可能多地使用天然材料。手工制造的部分越多，使用天然材料越多，车就越值钱。厂家的这种做法的依据是(　　)

A．供求关系影响价格           

B．价值最终决定价格

C．劳动生产率越低，商品价值量越大

D．在市场经济活动中，违背价值规律可以获得超额利润

18.在“商品—货币—商品”的流通过程中，“商品—货币”阶段的变化“是商品的惊险的跳跃。”这个跳跃如果不成功，摔坏的不是商品，而是商品所有者。这说明(　　)

A.商品生产者需要生产适销对路、质量上乘的商品

B.商品生产者生产的商品就是失去了使用价值和价值

C.货币作为商品交换的媒介必须是观念上的货币

D.回避作为一般等价物在物物交换中起决定作用

19.某商品的价格p变化
[image: image2.wmf]D

p会引起其相关商品的需求量x变化
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x,这种变化可表现为两种关系：①
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>0。在其他条件不变的情况下，下列描述正确的是(　　)

A.汽油价格变化和柴油需求量变化之间的关系符合①

B.汽油价格变化和原油需求量变化之间的关系符合②

C.煤炭价格变化和原油需求量变化之间的关系符合①

D.煤炭价格变化和天然气需求量变化之间的关系符合②

20.2014年下半年，伊利集团冠名的《爸爸去哪儿》第二季持续热播。伊利集团是在支付了3.1199亿元的高价后，获得《爸爸去哪儿》第二季独家冠名权的，这也刷新了中国季播节目冠名费的记录。材料中货币执行的职能是（ ）

A.流通手段      B.价值尺度        C.支付手段        D.贮藏手段

21.图5、6中商品甲、乙是两种互不关联的商品。
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当两商品的价格P均从P1同幅下降到P2时，对于需求量Q的变化，若有如下判断：

①两商品的需求量与价格同向变动       ②两商品的需求量与价格反向变动 　　

③两商品相比，商品甲是高档耐用品     ④两商品相比，商品甲是生活必需品　　

其中正确的是　(　　)　

A.①③     B.①④      C.②③       D.②④　　

22.货币充当流通手段职能时商品交换出现下列变化（
）

A.把商品价值表现为价格       B.把商品交换变成商品流通

C.商品交换不需要现实的货币   D.把流通手段变成购买手段

23.下列关于价格理解正确的是              （   ）
①只需用观念上的货币来表示    ②必须用现实的货币来表示  

③它是商品使用价值的货币表现  ④它是商品价值的货币表现
A.①②       B.②④       C.③④        D.①④
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24.图片给我们的正确信息是（

）

金钱这种东西，只要能解决个人的生活就可以了，若是过多了，它会变为遏制人类才能的祸害。——诺贝尔

人类会成为金钱的奴隶   

要树立正确的金钱观

C.人们应该鄙视金钱       

D.获得金钱的数量宜少不宜多

25.近年来，由于磁条卡信息易被复制，伪卡盗刷成为银行信用卡犯罪的重灾区。根据央行部署，从2015年起，我国多数商业银行将不再发行磁条卡，新开户卡全面改用芯片卡，旨在提高其安全性。对于芯片银行信用卡，下列说法正确的是（  ）

①是商业银行对资信状况良好的客户发行的一种信用凭证

②能减少现金的使用与简化收款手续，方便购物消费

③是经济实力雄厚的客户在银行开设的活期存款的支付凭证

④完全解决了银行卡的安全问题，给持卡人带来诸多便利

A.①②     B.③④     C.①③     D.②④

26.马克思明确说过：“商品按照它们的价值来出售这个假定，当然只是意味着：它们的价值是它们的价格围绕着运动的重心，而且价格的不断涨落也是围绕这个重心来拉平的。”这是因为（  ）

A.价格无限制地上涨或无限制地下跌都是违背价值规律的

B.价格无限制地上涨或上跌都会引起社会的生产和生活的混乱

C.价格和供求之间存在着一种相互制约的关系

D.价格无限制地上涨或下跌从理论上说是不可能的

27.生活中有时也会出现通货紧缩现象。下列关于通货紧缩的说法正确的是 （   ）

①通货紧缩现象通常是出现在经济相对萎缩的时期  

②通货紧缩表现为社会总需求持续小于社会总供给  

③通货紧缩会引起物价持续上涨和居民购买力下降  

④通货紧缩会造成生产下降、失业增加和市场萎缩

A.①②③      B.②③④       C.①②④       D.①③④

28.今年夏季以来，生猪价格整体处于上涨通道中，结束了3年多的持续低迷期，导致9月份猪肉价格比年初平均上涨近50%。对此理解正确的是（  ）

①会刺激养殖户扩大生猪养殖规模      ②会导致居民对猪肉的需求量急剧减少

③体现供求关系对价格的决定作用      ④会导致居民增加对其他肉类的消费

A.①②       B.③④       C.①③        D.①④

29.在社会必要劳动时间的含义里，“现有的社会正常的生产条件”主要是指（   ）

A.当时生产这种商品的生产部门里，平均的生产条件

B.当时生产这种商品的生产部门里，绝大部分产品的生产条件  

C.当时生产这种商品的生产部门里，中等水平的生产条件

D.社会上绝大部分产品所使用的生产工具

30.如果我们把不同的商品放在一起，会发现这些商品的价格各不相同，有的高，有的低；如果我们把视线放在同一种商品上，也会发现这种商品的价格不是固定不变的，它有时高，有时低。对这两种情况出现的价格的“高、低”的正确认识是（   ）

A.本质是一样的，都是由于生产商品的社会必要劳动时间不同造成的

B.本质是一样的，都是由市场供求关系变化引起的

C.本质不同，前者是由供求关系的变化引起的，后者是由于价值量不同造成的

D.本质不同，前者是由于价值量不同造成的，后者是由于供求关系变化引起的

二、非选择题（共3题，共40分）

[image: image11.jpg]31. （12分）阅读下面两位同学的对话，按对话框中的要求说明经济学道理。

甲：考考你，你能找出漫画中蒜价蹿升的原因吗？

不许说“猪流感（甲流）”，要用经济学术语哟。

乙：使用价值吧。

（1）判断：乙说得对吗？如果认为不对，请指出漫画中蒜价上涨的原因。（2分）


甲：据说，大蒜的用处挺多的。
乙：我们家一般用蒜炒菜炝锅儿，买葱姜也可以。

（2）在这里，蒜与葱姜这些商品是什么关系？（2分）


甲：推荐一个预防感冒的配方，叫“三辣饮”：大蒜、葱白、

生姜各适量，煎汤，趁热饮。买葱姜蒜的时候，比例可得合适了。

（3）“三辣饮”中，葱姜蒜三种商品又是什么关系？（2分）



  乙：好像最近种蒜的越来越多了。 甲：当然，价值规律要发挥作用嘛。

（4）请写出价值规律的基本内容和表现形式。（6分）
32.（10分）不同时间的人民币外汇牌价（人民币元/100外币）
	币种
	2013年7月22日（人民币）
	2015年9月23日（人民币）

	美元
	615.06
	638.50

	欧元
	810.2
	711.10

	英镑
	941.58
	980.10

	日元
	6.1499
	5.33


综合上表回答下列问题：
（1）对比上述两天情况，分别指出外币汇率是如何变化的？（4分）


（2）说明我国保持人民币币值稳定的重要意义。（6分）
33.（18分）2014年国际原油价格走势震荡走跌，纽约和伦敦两市油价整体下行且波动幅度逐渐加大，相比2013年的平稳走势不可同日而语。业内人士分析，本次油价下滑主要有以下因素：一是每年有约1%的新增探明储量，油量供应较为充足；二是全球经济复苏缓慢，原油需求疲软；三是随着石油开采技术的发展，开采成本有所降低。
  （1）结合材料，运用“影响价格的因素”有关知识，分析油价下滑的原因。（6分）

（2）运用“价格变动的影响”有关知识，分析油价下滑对生产和生活可能带来的影响。（12分）
高一政治答案：

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	C
	C
	C
	D
	B
	D
	C
	D
	A
	D

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	B
	C
	A
	B
	A
	A
	B
	A
	D
	A

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	D
	B
	D
	B
	A
	C
	C
	D
	B
	D


31、（12分）（1）不对。蒜价上涨的原因是供不应求。（2分）
（2）替代品。（2分）
（3）互补品。（2分）
（4）基本内容：

表现形式：商品的价值量由生产该商品的社会必要劳动时间决定，商品交换以价值量为基础实行等价交换，是价值规律的基本内容。表现形式：商品价格受供求关系的影响，围绕价值上下波动。（6分）
（10分）

（1）美元汇率升高；欧元汇率降低；

     英镑汇率升高；日元汇率降低。（4分）
保持人民币币值基本稳定，即对内保持物价总水平稳定，对外保持人民币汇率稳定，对人民生活安定、经济社会持续健康发展，对世界金融稳定、经济发展具有重要意义。（6分）
（18分）（1）

(供求影响价格。供过于求，价格下降。油量供应充足与需求疲软使得油价下降。（3分）

(价值决定价格。其他条件不变的情况下，价值量减小，价格降低。生产石油的成本下降导致石油本身的价值量减小，所以油价下降。（3分）

（2）

(价格变动影响需求。石油价格下降，石油的消费需求增加；（3分）
(石油降价，其替代品电能、天然气等能源需求减少，其互补品汽车等的需求会增加；（3分）

(石油降价，石油生产企业利润降低，可能会减少产量生产经营者可能会增加汽油这种生产要素的投入，而减少产量；（3分）

④生产经营者可能会增加汽油这种生产要素的投入，而减少其替代品的投入；流通领域（生产运输）成本降低，物价有所下降。（3分）
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